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1. Úvod

Ve své písemné diplomové práci se na pozadí reflexe vývoje

absolventského filmu věnuji tématu radikálních fotbalových fanoušků, kteří

jsou předmětem námětu pro protagonisty mého hraného a dvou krátkých

dokumentárních filmů. Touto prací bych rád definitivně uzavřel

zájem o danou subkulturu, které jsem se po několik let věnoval. Do jisté míry

se textová diplomová práce stává i potřebnou psychoterapií, díky které mohu

završit motiv zvolený ve druhém ročníku studia na Filmové a Televizní

Fakultě Múzických Umění. Věřím, že díky magisterskému projektu je tato

tvorba završena a umožní mi se posunout k tématům dalším. Přes popis

vývoje námětu, realizace a práce s extrémistickými skupinami z oblasti

fotbalového fanouškovství se v dalších kapitolách snažím definovat téma

násilí, které jsem si pro svou tvorbu vybral. Dále analyzuji nejen historii

fotbalových fanoušků, ale i jejich kategorizaci z pohledu sociologie a jejich

dopad na současnou společnost. Práce se věnuje i historii českého filmu,

pracujícího s motivem fotbalového světa. Úvaha v závěru diplomové práce

reflektuje dopad filmů s touto tématikou na běžného diváka a vybranou
subkulturu.
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2. Definice fotbalového chuligánství

Jak porozumět tomu, že agrese u nesmírně tolerantně vychovávaných

dětí spíše narůstá? Jak vysvětlit fakt, že je tomu tak i u mnoha mladých lidí,

přestože žijí v blahobytu, svobodě a sexuální volnosti? Odpovědi na tyto

otázky jsem se snažil hledat ve své filmové tvorbě od druhého ročníku. Co

stojí za tímto společensky kulturně přijímaným faktem? Pro studii násilí jsem

si ve druhém ročníku zvolil právě subkulturu fotbalových chuligánů. Na jedné

straně je to díky populární medializaci velice vděčná a musím přiznat

i povrchní volba, která mi přes několikaletý zájem neodhalila hlubší význam

či vyšší cíl. Přesto jí nelituji. Studii násilí ve fotbalové komunitě jsem nedošel

k pochopení patologického jevu, ale spíše k hluboké sebereflexi, která

ukázala skrytou a potlačovanou agresi u mne samého. Tato práce se však

nevěnuje mé psychologické sebeanalýze, ale právě malým skupinkám

radikálních fotbalových fanoušků ukrytých v útrobách betonových stadionů.

V této kapitole bych se rád věnoval analýze a příčinám násilí fotbalového

fandovství a jeho toleranci v současné společnosti, jež se právě stalo
tématem mého absolventského filmu.

Vstupem kopané do českých zemí jsou importovány i průvodní jevy

spojené s tímto sportem. Není však možné vinit z výtržnosti spojené

s fotbalem samotnou hru. Hra po celou svou historii už od doby antiky je

spojena s různými násilnostmi. Otázkou je, z jakého důvodu je právě kopaná

v moderní době spojena s nadměrnou agresí. Oproti mnohem agresivnějším

sportům jsou fanoušci této jinak z hlediska pravidel „klidné“ hry mnohem

problematičtější. Ze sociodemografického hlediska je jasná příčina v oblibě

u nižší střední třídy, hledající ve hře uvolnění pro své frustrace. Tento fakt

však nelze aplikovat na celé spektrum radikálních fanouškovských skupin.

Při svém seznamování s jednotlivými kluby jsem se setkal s mnoho
společensky úspěšnými zástupci všech sociálních tříd.
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Sportovní hry jsou moderní společností našeho kulturního okruhu

přijímány jako velmi pozitivní prvek podporující integraci společnosti,

posilující vědomí sounáležitosti a přispívající ke zdravému fyzickému vývoji

členů společnosti. K všeobecné podpoře sportu jsou vytvářeny institucionální

a organizační podmínky. Jednou z důležitých charakteristik sportu je právě

jeho vysoká úroveň organizovanosti, opírající se o rozsáhlou síť

mezinárodně, národně i lokálně působících institucí a organizací, věnujících
se jedincům od útlého věku.

Divácké násilí radikálních skupin spojené především s fotbalem se

postupně v průběhu druhé poloviny 20. století stalo závažným problémem

všech fotbalových zemí Evropy. Chuligánství, jak se agresivní forma divácké

podpory fotbalu nazývá, lze v jeho nejextrémnějších formách zařadit mezi

sociálně-patologické jevy. Diváckým násilím je označováno plánované,

opakované násilí, které je pácháno diváky sportovních utkání (nejčastěji

členy vnitřně organizovaných fotbalových gangů). Společným znakem je

sounáležitost s konkrétním klubem nebo národním týmem (ve většině

případů jejich kombinací). S extrémistickým chováním jej spojuje další

patologické chování v podobě rasistických projevů užitím extremistické

symboliky či chování ohrožujícího bezpečnost ostatních diváků, hráčů,
rozhodčích a náhodných přihlížejících.

Násilí na stadionech je způsobeno komplexem společensko-

historických souvislostí, specifických atributů sportu a jeho zvláštním

postavením ve společenském životě, úrovně společenského vědomí dané

společnosti, psychických odchylek jejích jednajících členů. Dále je také

nepřímo ovlivňováno mírou schopnosti všech prostředků společenského

působení (kulturní instituce, masová komunikace, politika, jazyk) ovlivňovat

postoje a chování členů společnosti. Všechny tyto atributy pak přímo

ovlivňují proces socializace dětí a mládeže, přejímající společensky

tolerované modelové situace, což z mého vlastního pohledu beru jako

nejzásadnější bod negativní problematiky diváckého násilí spojeného
s fotbalovým sportem.
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Každé násilí namířené proti jinému člověku nebo skupině osob, ať už

spojené se sportem, nebo s běžným životem, má hlubší společenské kořeny.

Protože právě fotbalové násilí je pácháno v převážné míře mladými lidmi, je
pro mne důležité snažit se porozumět jejich motivaci.

Jednou z příčin fotbalového násilí může být hledání smyslu života

mladého člověka, touha po sebevyjádření či potřeba příslušnosti k „fungující“

skupině. Při snaze definovat vnitřní motivaci vedoucí k takovému druhu

jednání, jako je vášnivé agresivní fandovství nalézající své uplatnění v násilí,

ať konaném sobě navzájem, či agresivitě vůči institucím, se nelze nevyhnout

úvahám o vnitřních individuálních zdrojích tohoto jednání. Otázkou je, jak

dalece je toto jednání podmíněno současnými kulturními zvyklostmi a jak
také formuje tyto skupiny z hlediska osmysluplňování životní existence.

Naše současná kultura má tendenci zdůvodňovat podobná jednání

právem individua na svobodné sebevyjádření, které pramení z individuální

svobody či individualismu. Takto pojímaná svoboda klade velký akcent na

odlišnost od ostatních. Jakási odlišnost za každou cenu však bývá

zploštěnou a postrádá hlubší objektivní smysl. Je však otázkou, zda násilí na

fotbalových stadionech lze objektivizovat jako důsledek existenciální

prázdnoty, kterou v tomto případě vnímám jako absenci na „dobro“

orientovaného individuálního životního projektu. Všechny současné teorie

ospravedlňující patologické chování na stadionech do společensky přijatelné

formy však pro mne nevysvětlují otázku motivace. Jsem ochoten připustit, že

předrevoluční subkultura vlajkonošů, předchůdců dnešních rowdies, ve svém

„řádění“ bojovala s uniformitou minulého režimu. Z vlastní zkušenosti,

získané při psaní kapitoly o fotbalových fanoušcích do roku 89, jsem ale

nenalezl vyšší cíl boje s komunistickým režimem či ospravedlnění

mládežnické revolty proti východnímu bloku. Je to jen romantická idealizace

zastírající fakt, že fotbalové řádění nemělo hlubší smysl a nemělo žádnou

vazbu na revoluční ideologii. Kdyby to bylo naopak, tak mají násilnosti od

sametové revoluce sestupnou tendenci. Ve skutečnosti se s otevřením hranic

meze tolerance společnosti výrazně posunuly a s tím se zvýšilo násilí
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fotbalových chuligánů zvýšilo. Stojí tedy za tímto fenoménem frustrace

z malé seberealizace? Když právě v současné době jsou mladému člověku
otevřeny nepřeberné možnosti sebeuskutečnění?

Každé lidské konání, tedy i fandění a chuligánství je podmíněno

kulturou, ve které se realizuje. Žijeme v době masmediálně šířené kultury,

kde jsme svědky vlivu tohoto kulturního působení na oblast volného času

a jeho účastníky. Zvláštnost aktivit fotbalových fanoušků spočívá především

v atraktivnosti prostředí, ve kterém se odehrávají. Je to svět

nejrozšířenějšího, nejsledovanějšího a ekonomicky nejsilnějšího sportu na


[…]


Eduarda Hofmana z roku 1968), kde je svět fotbalu vyprávěn typicky českou

korektní formou. V dokumentární tvorbě je z posledních let stěžejním filmem

snímek Pavla Abrháma Dva nula (2012), zabírající v „reálném čase“, ve stylu

observačního filmového portrétu Zidane, un portrait du 21e siècle

(rež. Douglas Gordon a Philippe Parreno; 2006), několik vybraných jedinců

z řad fanoušků. Zástupci několika sociálních vrstev komentují svým jednáním

a verbálním projevem utkání s největším rivalem Sparty Slavií. Z mého

pohledu jde však o „lacinou“ kopii umělecky vyspělejšího.
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Jako je to u jiných žánrových filmů, tak i ve filmovém zpracování ze

světa fotbalových chuligánů je těžké srovnávat domácí produkci se světovou.

Stejně jako jsou čeští fotbaloví radikální fanoušci spíše karikaturou svých

západních kolegů, tak i český film oproti evropské produkci se věnuje

tématice pouze povrchně. Přes divácky úspěšné hity využívající fotbalové

gangy jen jako hollywoodskou kulisu pro romantický příběh, jako je původní

film a následné dvě pokračování filmu Hooligans (Green Street Hooligans,

2005, rež. Lexi Alexander; Green Street Hooligans 2, 2009, rež. Jesse

V. Johnson; Green Street Hooligans 3: Never Back Down, 2005, rež. James

Nunn), vznikly v Evropě odvážné a společensky tolerovanou agresi kritizující

filmy. Nejznámějším a pro české radikální fanoušky nejpopulárnějším je

britský film The Football Factory (2004) od režiséra Nick Love, odkrývající

mocenské vztahy uvnitř fotbalového londýnského gangu, navazující na

televizní film The Firm s Gary Oldmanam v hlavní roli (rež. Alan Clark;

1988). Film Gang (český distribuční název pro snímek) je věrnou studií

vůdčího člena frakce hooligans, který osciluje mezi reálným profesním

a rodinným životem a kriminální činností britských rowdies. Film není jen

kritikou násilného světa, ale i věrnou skicou patologické rozdvojenosti

protagonisty, který nedokáže žít bez projevu násilí, ukrývajícím své vnitřní

potřeby před konformním světem. Se stejným názvem navazuje Nick Love na

svou diváckou úspěšnost i s volným pokračováním The Footbal Factory

(The Firm; 2009), kde se vrací ke stejnému tématu v modernějším podání

reflexe vstupu a následného úniku hlavního protagonisty Doma (Calum

McNab). Stejné schéma, jen na pozadí jiného klubu, je variováno i v dalších

evropských zemích. Italský film Ultrà rež. Ricky Tognazzi; 1991) vypráví

příběh právě propuštěného chuligána Principe (Claudio Amendola), který se

snaží dostat zpět do čela radikálního gangu. Film je unikátní svou reálnou

atmosférou, oproti českým a hollywoodským filmům, budovanou za účasti
a podpory elitních gangů klubu As Roma.

Ve všech případech, podobně jako u žánrových mafiánských filmů, je

prostředí fotbalového chuligánství zobrazováno v duchu negativních hrdinů.

Filmy omlouvají a glorifikují jejich činnost. Vše je zahalené do romantizující
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atmosféry na pokraji kriminálního světa. Extrémním případem je „morální“

lekce postavy Matta (Elijah Wood) ve filmu Hooligans,který sice ponaučen

opouští radikální gang londýnského klubu West Ham United, ale dokáže se

díky své zkušenosti z bitek agresivně bránit svému bývalému spolužákovi
z Harvardu.
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7. Závěr

Hlavním předmětem mých obav při práci s tématem fotbalových

chuligánů byl dopad filmové tvorby věnující se tomuto druhu násilí na diváky.

Stejně jako žánrové kriminální a gangsterské filmy, tak i filmy z prostředí

fotbalových gangů romantizují prostředí záporných hrdinů. Oproti

„gangsterkám“ je ale prostředí fotbalového světa pro diváka současné.

I politicky moralizační film Proč? působil na fotbalové chuligány spíše jako

motivační oslava násilí než jako odstrašující příklad, jak uvedl při natáčení

sugestivně fanoušek Palec: „Vždycky, když se dívám na Proč, tak se mi

postaví“. Stejně tak i hollywoodský film Green Street Hooligans se stal pro

většinu fanoušků kultovním filmem. Věřím, že zpracovávání této tématiky

přináší autorům odpovědnost za dílo, která je nutí oscilovat mezi
moralizačním a oslavným tématem.

Filmy z prostředí fotbalových fanoušků, ať hrané, tak i dokumentární,

jsou pro tuto subkulturu vždy nechtěným odkrytím pečlivě hlídaného světa.

Přesto všechno je zajímavé, že každý film s tématem chuligánství je přes

prvotní odmítnutí vždy přijat kladně a stává se postupem času pro tuto

subkulturu kultovním. Podobně tomu bylo i se školním dokumentem. Naproti

tomu televizní Kmeny byly pro svou naturálnost zobrazení fotbalového

fanouškovství naprosto odmítnuty, což pravděpodobně zapříčinilo i negativní

ohlasy ze soukromé projekce absolventského filmu. Většině fotbalových

fanoušků se postava Máry zdála nereálná. Nevím, zda je tato skupina

schopna objektivního posouzení filmové reflexe ve fiktivním příběhu, ale

oproti záporné reakci na hlavní příběhovou linku byly všechny filmové scény

rekonstruující život fotbalových fanoušků přijaty velice pozitivně. Oceňované

byly nejen kostýmy a herecké akce, ale i realističnost scén bitek a vlakového

konfliktu s policií. Díky této kombinaci pak film splnil mé očekávání. Nestal se

ani glorifikací nabádající k podobnému patologickému chování, ale ani
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kritikou odsuzující ztracený svět holohlavých rytířů.
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