Oponentský posudek diplomové práce Jiřího Volka Chuligán jako objekt filmové studie

Předkládaná práce Jiřího Volka, která se zaměřuje na problematiku fotbalového chuligánství a její
filmové reprezentace, představuje dílo v některých ohledech zdařilé, v jiných ohledech poněkud
problematické. V této souvislosti musím předeslat, že neznám nároky, které se na Filmové a
televizní fakultě AMU na absolventské práce kladou, a že mi v této otázce chybí jakékoliv srovnání.
Již ze skutečnosti, že oponenta práce vybírá samotný diplomant, nicméně usuzuji, že uplatňovat zde
standardy běžného „akademického provozu“ není zřejmě zcela na místě.

Pokud bychom totiž měli práci hodnotit z hlediska základních náležitostí odborného textu
(vymezení zkoumaného problému a jeho teoretického rámce, popis metodologie, výběr primární a
sekundární literatury atd.), patrně by úplně obstát nemohla. Jakkoliv na několika místech přináší
cenné myšlenky a poznatky, její celkový teoretický přínos je po mém soudu spíše sporný.
Především není jasné, na jaké otázky zde vůbec autor hledá odpověď, neboť téma práce je v úvodní
kapitole vymezeno jen velmi nedbale. Základní potíž spatřuji v tom, že se Jiří Volek nedokázal
důsledně rozhodnout, jakým směrem se ve svém textu hodlá vydat – výsledkem je nakonec jakýsi
hybridní útvar, v němž se mísí (často zajímavé a poctivé) osobní a umělecké reflexe s nepříliš
fundovanou analýzou fenoménu fotbalového chuligánství.

Kapitoly 2 a 5, v nichž se autor o tuto analýzu pokouší, bohužel nejsou zvláště objevné a v zásadě
jen povrchně sumarizují již známé poznatky. Skutečně osobitou, v nějakém ohledu novátorskou
interpretaci pojednávaného problému jsem v práci nenalezl. K tomu, aby ji bylo možné považovat
za kompaktní, promyšlenou syntézu již existujících myšlenek, jí zase chybí důkladnější práce s
prameny (text se zde opírá jen o několik málo děl relevantní odborné literatury, přičemž tu
zahraniční až na jednu výjimku ignoruje zcela). Je možná také škoda, že se Jiří Volek nepokusil
nahlédnout zkoumaný fenomén v širším kontextu moderní masové společnosti, jejíž podnětnou
reflexi nalezneme v celé plejádě sociologických, antropologických, psychologických či politicko-
filosofických studií (Canetti, Arendtová, Le Bon aj.). Davové jednání fotbalových chuligánů se pak
může jevit mj. i jako výraz atavistické touhy po splynutí s větším nadosobním celkem, který v
dnešní atomizované, nepřehledně strukturované společnosti není snadno po ruce.

Za problematickou považuji konečně i kapitolu 6, v níž Jiří Volek kriticky reflektuje dosavadní
českou a zahraniční filmovou tvorbu zobrazující fotbalové chuligánství v jeho rozličných aspektech.
Osobně se domnívám, že když už se autor rozhodl tuto pasáž do práce zařadit, měl by analýze
jednotlivých filmových děl věnovat podstatně větší prostor a nabídnout propracovanější
argumentaci. Takto pohříchu zůstává jen u poněkud zkratkovitých hodnocení (na str. 46 by bylo
např. dobré vysvětlit, v jakých ohledech je dramaturgie Slukova filmu Non plus ultras
„nedostatečně vystavěná“ atd. atd.).

Potud mé výhrady k předloženému textu. Navzdory tomu, co bylo řečeno, pokládám práci díky
jejím kapitolám 3 a 4 za hodnotnou (a zcela jistě za obhajitelnou). Text získává na síle v těch
pasážích, v nichž autor líčí (a na některých místech i zobecňuje) své vlastní – nutno říci, že velmi
bohaté – zkušenosti z obhlídek a natáčení ve fotbalovém prostředí. Skrze práci na dvou
dokumentárních filmech a absolventském hraném filmu získal Jiří Volek cenný, málokomu
dostupný vhled do radikálního fanouškovského prostředí. To je přitom schopen vidět velmi střízlivě
a po mém soudu přesně. Na rozdíl od mnoha jiných filmových tvůrců si je vědom úskalí možné
romantizace celé chuligánské subkultury a co je obzvláště důležité, je si také schopen připustit, že
žádný domnělý hlubší smysl, který za všemi jejími násilnými projevy od začátku hledal, v nich ve
skutečnosti být nemusí a s velkou pravděpodobností ani není. Práce je pro mě nejhodnotnější v těch
pasážích, kde Jiří Volek popisuje rozličné zážitků s jednotlivými protagonisty svých filmů, kdy

nabízí jejich drobné psychologické portréty, a kdy skrze reflexi prostředí, které tak důkladně poznal,
dospívá k některým cenným postřehům a obecnějším úvahám. Za všechny zmiňme např. myšlenku,
že „mezi fotbalovými fanoušky a policií dochází ke zvláštní parazitní symbióze. Policie potřebuje
tyto skupiny ke své demonstraci síly a naopak fanoušci policii jako tzv. akcelerátor pro své
chování.“ (str. 18)

Jiří Volek mě vyzval k napsání tohoto posudku, k němuž bych se jinak necítil jakkoliv kvalifikován,
na základě mé vlastní autorské zkušenosti. Skrze filmy Dva nula (2012) a FC Roma (2016) jsem
totiž do prostředí fotbalu rovněž nahlédl a vím něco málo o tom, jak se v něm „kinematograficky
pracuje“. V tomto ohledu mi předkládaná práce připadá velmi přesná a poctivá. Opírá se o pečlivé,
dlouhodobé pozorování, nepřebírá zkušenosti z „druhé ruky“ a není poplatná některým ustáleným
klišé. Autor takto například na str. 19 vyjadřuje údiv nad tím, jak tolerantní přístup vedení většiny
místních fotbalových klubů vůči radikálním fanouškům reálně zastává, což se zcela slučuje s mou
vlastní zkušeností. Takto by bylo možné pokračovat dále a uvádět mnohé jiné příklady, ale není to
třeba: věc lze uzavřít s tím, že autor vynaložil poctivé úsilí, poznal svět radikálních fanoušků
skutečně zblízka a v některých pasážích textu jej byl také schopen podnětným způsobem
reflektovat. Navíc tak činí neokázalým, srozumitelným jazykem, který až na některé drobné excesy
(např. „osmysluplňování“ na str. 8) drží základní stylistickou čistotu.

Za zdařilou považuji pak považuji zejména kapitolu 4, v níž autor podrobněji líčí, jak tuto osobní
zkušenost zúročil při koncipování a realizaci svého absolventského filmu. Je zde vidět, že Jiří Volek
o scenáristické i režijní práci přemýšlí skutečně do hloubky, a že mu nejde o prvoplánový efekt,
nýbrž o celistvější uměleckou výpověď. To se jasně ukazuje například na str. 31, kde podrobněji
vysvětluje zvolený způsob záběrování a jeho průběžnou proměnu v závislosti na celkové
dramaturgii filmu a postupné erozi vnitřního světa jeho hlavní postavy. (K tomu, jakým způsobem
se podařilo tyto předpoklady vtělit do výsledného filmového tvaru, bych měl sice některé drobné
výhrady, to ale na promyšlenosti uměleckého konceptu rozhodně nic nemění.)

Kdyby se autor v práci důsledněji držel své osobní zkušenosti a jejího uměleckého uchopení, neměl
bych k ní větší výhrady. Ve své stávající podobě ale podle mého názoru text bohužel zůstává kdesi
na půli cesty. To, co je v něm cenné, by určitě mohlo být rozpracováno o poznání důkladněji a
obecné pasáže by pak naopak mohly být zcela eliminovány.

Podotýkám, že postrádám formální (teoretické i praktické) filmové vzdělání, a že se proto rozpakuji
předkládat v této věci jakékoliv „expertní“ stanovisko. Osobně se nicméně domnívám, že práce
může být i přes výše uvedené výhrady ve stávající podobě zcela jistě obhájena. Jelikož neznám
standardy, které na FAMU v této věci panují, tímto prosím komisi, aby to z mé strany brala spíše
jako nesmělé doporučení „nezasvěceného pozorovatele“.

V Praze dne 28. září

Mgr. Tomáš Bojar, Ph.D.